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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY.lI.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 15shkurt 2016
Nr.ref.: RK890/16

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

Rastin nr. KI55/15

Parashtrues

Elife Murseli

Kerkese per rishqyrtim te Aktvendimit per papranueshmeri KI159/14, te
14prillit 2015, te Gjykates Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga znj. Elife Murseli ene tekstin e metejme:
parashtruesja), nga fshati Doganaj, komuna e Ka<;anikut, e cila perfaqesohet
nga z. Rifat Abdullahi, avokat nga Ferizaj.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja e konteston Aktvendimin per papranueshmeri te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), ne
Rastin KI159/14, te 14 prillit 2015.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte rishqyrtimi i Aktvendimit per
papranueshmeri i Gjykates, ne Rastin KI159/14, perkitazi me shkeljet e
pretenduara te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe
nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves.

4. Parashtruesja kerkon nga Gjykata qe te mbaje seance degjimore.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykate

6. Me 30 prill 2015, parashtruesja dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 5 maj 2015, parashtruesja dorezoi dokument shtese ne Gjykate.

8. Me 1 qershor 2015, parashtruesja dorezoi dokument shtese ne Gjykate.

9. Me 29 qershor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI55/15
caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja, me
Vendimin nr. KSH. KI55/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

10. Me 22 korrik 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses,
dhe kerkoi dorezimin e autorizimit per perfaqesim per z. Rifat Abdullahin.

11. Me 5 gusht 2015, parashtruesja dorezoi autorizimin per perfaqesim te kerkuar
nga Gjykata.

12. Me 18 dhjetor 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi njezeri Gjykates te refuzoje kerkesen me procedure te
shkurter.

Permbledhja e fakteve

13. Gjykata veren se faktet ne kerkesen e tanishme jane te njejta me permbledhjen
e fakteve te percaktuara ne Rastin KI159/ 14.
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Permbledhja efakteve lidhur me Aktvendimin per papranueshmeri
te Gjykates Kushtetuese, ne Rastin KI159/14, te 14 prillit 2015

14. Me 24 tetor 2014, parashtruesja znj. Elife Murseli, dorezoi kerkesen ne Gjykate,
duke kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se
Apelit te Kosoves, Ac. nr. 1235/2014, te 5 majit 2014.

15. Parashtruesja, ne Rastin KI159/14, pretendonte se me Aktvendimin CAc. nr.
1235/2014) e Gjykates se Apelit te Kosoves i ishin shkelur te drejtat e
garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe
me nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves.

16. Gjykata, ne Rastin KI159/14, vleresoi se Aktvendimi i Gjykates se Apelit te
Kosoves, Ac. nr. 1235/2014, i 5 majit 2014 dhe Aktvendimi i Gjykates
Themelore ne Ferizaj - Dega ne Ka<;anik, E. nr. 269/13, i 4 marsit 2014, ne
arsyetimet e tyre te hollesishme japin pergjigje ne pretendimet e parashtrueses
perkitazi me kerkesen per kthim ne vendin e punes dhe kerkesen pronesore ne
shu me prej 9.351,30 €, si dhe arsyet per aplikimin e dispozitave perkatese te se
drejtes procedurale dhe materiale.

17. Rrjedhimisht, Gjykata nuk gjeti shkelje te te drejtave te parashtrueses te
garantuara me Kushtetute, ne Aktvendimin e Gjykates se Apelit te Kosoves, Ac.
nr. 1235/2014, i 5 majit 2014.

18. Ne baze te fakteve dhe rrethanave qe jane paraqitur ne kerkesen nr. KI159/14,
Gjykata, me 14 prill 2015, vendosi te shpalle kerkesen e parashtrueses te
papranueshme, si qartazi te pabazuar.

Pretendimet e parashtrueses

19. Parashtruesja ne kerkesen e tanishme pretendon se Gjykata Kushtetuese me
Aktvendimin per papranueshmeri CRasti KI159/14), ''[...J vendimet gjyqesore te
ankimuara i bene te ligjshme, me kete e bene te ligjshme proceduren e
kunderligjshme dhe kunderkushtetuese e cila ka zgjatur mbi 5 vite dhe po
vazhdon [...J".

20. Rrjedhimisht, parashtruesja pretendon se Aktvendimi ne fjale ka shkelur te
drejtat e saj kushtetuese, sikurse jane permendur ne paragrafin 3, te ketij
dokumenti.

Pranueshmeria e kerkeses

21. Gjykata, para se ta shqyrtoje nje kerkese, se pari vlereson nese ajo i ka
permbushur kriteret procedurale per pranueshmeri, te percaktuara me
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

22. Gjykata i referohet fillimisht nenit 116.1 te Kushtetutes [Efekti Juridik 1

Vendimeve], i cili parasheh:
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"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves".

23. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 32 (5) te Rregullores, i cili parasheh:

"Gjykata mund te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne qofte se
kerkesa eshte [...J perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga
Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshte joserioze".

24. Gjykata poashtu i referohet rregullit 36.3 (d) te Rregullores, i cili parasheh:

(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur:

[ ...J d) Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim per rastin ne fiale dhe
kerkesa nuk ofron baze te mjaftueshme per nxjerrjen e nje vendimi te ri;

[ ...J.

25. Gjykata veren se parashtruesja ne kerkesen e tanishme nuk ka paraqitur asnje
fakt te ri apo prove te re, ne baze te se ciIes do te trajtohej nje c;eshtje e cila nuk
eshte trajtuar, ose eshte anashkaluar te trajtohet, ne procedurat e mehershme
ne Gjykate. Per te gjitha c;eshtjet e ngritura ne kete kerkese, Gjykata tashme ka
vendosur.

26. Prandaj, kerkesa e tanishme, ne thelb, eshte perseritje e nje kerkese te
shqyrtuar me pare nga Gjykata. Gjykata nuk ka juridiksion te vendose per
c;eshtjet e njejta juridike per te cilat ka vendosur nje here. Juridiksioni i
Gjykates Kushtetuese, perkitazi me kerkesat individuale, eshte percaktuar qarte
me nenin 113.7 te Kushtetutes. Me akte individuale te autoriteteve publike ne
kuptim te nenit 113.7, duhet nenkuptuar te gjitha aktet individuale te
autoriteteve publike te Republikes se Kosoves, qe paraqesin objekt te vleresimit
te kushtetutshmerise sipas kuptimit te ketij neni, pervec; atyre te vete Gjykates
Kushtetuese. Prandaj, duhet kuptuar qarte dhe drejte se Gjykata Kushtetuese
nuk ka juridiksion t'i rihape dhe t'i rigjykoje vendimet e saj per te cilat ka
vendosur (Shih, Naser Dragusha dhe 4 punetore te tjere, KI28/15, Vendim per
rejuzim te Kerkeses, i 11 nentorit 2015; Bajrush Gashi, KI26/14, Vendim per
hedhje poshte te Kerkeses, i26 marsit 2015; Mentor Paqak, KI166/14, Vendim
per hedhje poshte te Kerkeses, i 22 majit 2015, dhe Bejtullah Sogojeva,
KI179/14, Vendim per hedhje poshte te Kerkeses, i13 gush tit 2015).

27. Gjykata Kushtetuese rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se prere
dhe te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te gjitha
institucionet e Republikes se Kosoves.

28. Sa i perket kerkeses se parashtrueses per te mbajtur seance degjimore, Gjykata i
referohet nenit 20 te Ligjit:

"1. Gjykata Kushtetuese vendose mbi geshtjen pas mbarimit te seances se
shqyrtimit verbal. Palet kane te drejte te heqin dore nga shqyrtimi verbal.
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2. Pavaresisht nga paragrafi 1 i ketij neni, sipas vleresimit te saj, Gjykata
mund te vendose mbi c;eshtjen qe eshte objekt shqyrtimi kushtetues mbi
bazen e shkresave te lendes".

29· Gjykata konsideron qe shkresat e lendes te kesaj Kerkese jane te mjaftueshme
per te vendosur kete rast, sipas formulimit te paragrafit 2 te nenit 20 te Ligjit.

30. Prandaj, kerkesa e parashtrueses per mbajtje te seances degjimore hedhet
poshte si e papranueshme.

31. Si perfundim, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses, eshte perseritje e
nje kerkese te mehershme, per c;eshtje tashme te vendosura nga Gjykata.

32. Prandaj, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes dhe me rregullin 32 (5) te
Rregullores, kerkesa duhet te refuzohet.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1te Kushtetutes dhe me rregullin 32 (5)
te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 18 dhjetor 2015, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese
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